
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Комилзода Н асим Ибродим дар  

мавзуи «Таш аккули сиёсати хоридии бисёрсамтаи Чумхурии  

Тодикистон ва Чумхурии И^азодистон дар даврони истидлол (солхои 

1991-2021)» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз 

руйи ихтисоси 07.00.15-Таърихи муносибатхои байналмилалй ва сиёсати  

хоридй (илмдои таърих)

Таддидоти диссертатсионии Комилзода Насим Ибродим ба яке аз 

мавзуъдои мудим ва мубрами замони муосири бахши илмдои таърих ва 

сиёсати хоридй бахшида шудааст. Дар он ташаккули сиёсати хоридии 

бисёрсамтаи Думдурии Тодикистон ва Думхурии Кдзодистон дар даврони 

истиклол, раванддои асосии рушди он дар шароити тагйироти дадони муосир 

ва робитахои дудонибаи дишвардои минтака аз лахзаи ба даст овардани 

сохибихтиёрии сиёсй баррасй шудааст. Мубрамии мавзуи илмй дар он аст, ки 

то хол дар ин масъала тахкдаоти пурраи илмй бо усусли мудоисавй идро 

нагардидааст. Муаллиф кушиш намудааст, ки ташаккули сиёсати хоридии 

бисёрсамтаи Чумхурии Тодикистон ва Чумхурии Кдзокистонро ба таври 

муфассал давоми 30 соли истидлоли кишвархо, бо назардошти мархалахои 

рушд тахкид, тахлиил ва баррасй намояд.

Муаллиф хангоми тахкид зиёдтар ба ташаккули сиёсати хоридии 

кишвархо таваддух намуда, надши Федератсияи Русияро дар татбиди сиёсати 

хоридии Тодикистон ва Кдзодистон тадлил намуда, инчунини мавдеи 

кишвархоро дар таъмини суботи минтадавй ва байналмилалй ба воситаи 

родандози намудани сиёсати хоридии бисёрсамтаи давлатдо мавриди омузиш 

дарор додааст, ки ин мадсади асосии тахдидотро ташкил медидад.
Автореферат тамоми падлудои диссертатсияро комилан фаро гирифта, 

нуктадои хоси таддидшуда бо далелдои амид мудтавои асосии 

диссертатсияро ташкил медидад.

Диссертатсияи Комилзода Н.И. аз мудаддима 3 боб, шаш зербоб, 

тавсияву хулосадо ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад
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Муаллиф бо истифода аз манбаъдои илмии ватанй ва хоридй, 

санаддои расмй ва маводи дипломатй тадаввулоти сиёсати хоридии 

Тодикистону Кдзодистонро дар доираи муносибатдои байналмилалй таддид 

намуда, ба омилдои мудиме, ки дар ташаккули ин сиёсатдо надш доранд, 

диддат додааст. Таддидот бо назардошти дусусияти фаромиллии мавзуъ дам 

арзиши назариявй ва дам адамияти амалй дошта, барон тадияи стратегиядои 

дамкории минтадавй ва байналмилалй муфид мебошад.

Комилзода Н.И. дар таддидоти худ аз усулдои тадлили мудоисавй, 

системавй ва геополитикй самаранок истифода бурда, раванди ташаккули 

сиёсати хоридии ду кишварро ба таври амид ва мукаммал баррасй намудааст. 

Арзёбидои назариявии таърихшиносон, сиёсатшиносон ва мутахассисони 

содаи муносибатдои байналмилалй барои тадкими асосдои илмии таддидот 

мусоидат карда, методологияи илмдои таърихй ва муносибатдои 

байналмилалй, аз думла усулдои таърихй-мудоисавй ва тадлили дипломатиро 

ба таври муассир ба кор бурдааст.

Сохтори кори илмй пайдарпай ва мантидй тадия гардида, мавзуъ бо 

забони равшан шард дода шудааст. Муаллиф омилдои геополитикй, 

муносибатдои дипломатй ва дамгироии минтадавиро мавриди омузиш дарор 

дода, таъсири манфиатдои дудратдои дадониро ба сиёсати хоридии 

Тодикистон ва Кдзодистон тадлил кардааст. Надши созмондои байналмилалй 

ва минтадавй дар ташаккули ин сиёсати хоридй низ ба таври умумй мавриди 

омузиш баррасй ва дарор гирифтааст.
Таддидот инчунин надши шахсиятдои калидиро дар муайянсозии 

самтдои асосии сиёсати хоридй, таъсиси хадамоти дипломатй оид ба 

робитадои байналмилалй, инчунин мушкилот ва дурнамои дамкории 

Тодикистону Кдзодистонро муфассал баррасй намудааст. Муаллиф бо 

истифода аз манбаъдои гуногун ва тадлили амиди назариявй тавонистааст 

данбадои назариявй ва амалии сиёсати хоридии ин кишвардоро ба таври 

возед нишон дидад.
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Натидахои тахдидот метавонанд барои мухаддидони сохди 

муносибатхои байналмилалй, таърих, инчунин барои сиёсатмадорон ва 

коршиносони сохаи дипломатия муфид бошанд. Хдмзамон, пажухиши 

андомдодашуда барои тахияи сиёсати хоридии Чумхурии Тодикистон ва 

Чумхурии Кдзодистон ва тадвияти хамкорихои минтахавй истифода шавад.

Бо дарназардошти мазмун ва сатхи илмй, метавон хулоса кард, ки 

автореферат ва диссертатсияи Комилзода Насим Иброхим дар мавзуи 

«Ташаккули сиёсати хоридии бисёрсамтаи Чумхурии Тодикистон ва 

Чумхурии Кдзокистон дар даврони истикдол (солхои 1991-2021)» ба талабот 

ва меъёрхои муайяннамудаии Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад. Натидахои бадастомада 

дорой арзиши баланди илмй ва амалй буда, метавонанд дар тахдидоти 

таърихй оид ба муносибатхои байналмилалй ва сиёсати хоридй истифода 

шаванд. Аз ин ру, тахдидот пурра ба ихтисоси 07.00.15 мутобид буда, 

муаллиф он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих 

мебошад.

М ударриз,
н. и. т ., дотсент, мудири кафедраи фанхои гуманитарии
-г-»-

Насриддинов Х .Н .

Тел(+992-37)2-31-02-01
E-mail:Khurshed.nasriddinoy@mail.ru
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